

MCOM-07

December – Examination 2023
M.Com. (Final) Examination
INTERNATIONAL BUSINESS
Paper : MCOM-07

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **8×2=16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MCOM-07/8 (1) TC-485 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by International Business Environment ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक वातावरण से आपका क्या अभिप्राय है ?

(ii) What is the basis of international trade according to Ricardian theory ?

रिकार्डो के सिद्धान्त के अनुसार अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का क्या आधार है ?

MCOM-07/8 (2) TC-485

(iii) What are the *two* important demerits of globalization ?

वैश्वीकरण के दो महत्वपूर्ण दोष कौनसे हैं ?

(iv) Mention *two* key characteristics of Multi-National Corporations (MNCs).

बहुराष्ट्रीय निगमों की दो मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

(v) Define terms of trade.

व्यापार की शर्तों को परिभाषित कीजिए।

(vi) Which international financial institution is said to be a 'Soft Loan Window' of the world bank ?

कौनसी अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्था को विश्व बैंक की 'सुलभ ऋण खिड़की' कहा जाता है ?

(vii) What do you mean by Documentary Credit ?

प्रलेखीय साख से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Which commodities in India's imports constitute highest weightage ?

भारत के आयातों में कौनसी वस्तुओं का अधिकतम भार (भाग) है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Why international business is a boon to the world economy ? Explain.

विश्व अर्थव्यवस्था के लिए अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय क्यों वरदान है ? स्पष्ट कीजिए।

3. Distinguish between the Balance of Trade (BOT) and Balance of Payments (BOPs).

व्यापार सन्तुलन और भुगतान सन्तुलन में अन्तर कीजिए।

4. Discuss in brief the factors influencing the terms of trade.

व्यापार की शर्तों को प्रभावित करने वाले घटकों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

5. Why World Trade Organisation (WTO) was established ? What are its functions ?

विश्व व्यापार संगठन की स्थापना क्यों की गयी ? इसके कौन-कौनसे कार्य हैं ?

6. Throw light on the main characteristics of India's foreign trade.

भारत के विदेशी व्यापार की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

7. Write a critical note on Special Economic Zones (SEZs).

विशिष्ट आर्थिक क्षेत्रों पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

8. Mention with logic the merits of Multi-National Corporations (MNCs).

बहुराष्ट्रीय निगमों के गुणों का तर्क सहित उल्लेख कीजिए।

9. Throw light on the difficulties in the way of technology transfer from developed to developing countries.

विकसित से विकासशील राष्ट्रों को तकनीकी हस्तान्तरण के मार्ग की बाधाओं पर प्रकाश डालिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Why disequilibrium in Balance of Payments (BOPs) arises ? What measures be adopted to correct the disequilibrium ?

भुगतान संतुलन में असाम्य क्यों उत्पन्न होता है ? असाम्य को ठीक करने के लिए किन उपायों को अपनाया जाना चाहिए ?

11. What arguments would you advance in favour and against free trade policy ?

स्वतंत्र व्यापार नीति के पक्ष और विपक्ष में आप क्या तर्क प्रस्तुत करेंगे ?

12. Examine critically the Heckscher-Ohlin theory of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के हेक्सशचर-ओहलिन सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

13. "Globalization has been a mixed blessing." Elucidate this statement.

"वैश्वीकरण एक मिश्रित वरदान रहा है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।